⁴⁸ *Adjutor quaeritur, ut desiderium exaudiatur, quia nisi pro nobis interpellatio mediatoris intercederet, ab aure Dei procul dubio postrarum precum voces silerent* (S. Greg., *Moral.*, XXII, chap. 17).

through Christ⁴⁴ and for the sake of Christ graciously receive our petitions and graciously hear them by pouring out upon us His abundant mercies and blessings.⁴⁵

The *Amen* that the acolyte says at the end of the Collect in the name of the people,⁴⁶ is a solemn expression of the wish that the petitions offered be graciously heard and fulfilled: "So be it done." This word occurs even in the Old Testament, especially in the divine worship; and on account of its antiquity and solemnity, and its frequent use also by our Lord, the term is highly venerable and has, therefore, been adopted, without being translated, into the Church's liturgy.⁴⁷ "This word was so frequently on the lips of our Saviour, that it pleased the Holy Ghost to preserve it in the Church of God."⁴⁸ In the New Testament our Lord frequently uses it in His exhortations at the beginning of sentences to arouse the attention of His hearers and forcibly to emphasize and impress some thought.⁴⁹

⁴⁴ *Patri dicimus orantes "Per Dominum nostrum J. Chr. Filium tuum" poscentes, ut per ipsum faciat quod oramus, per quem nos facere dignatus est ut essemus. Omnia enim Pater per Filium fecit et facit, quia unus Dominus J. Chr. per quem omnia (I Cor. 8:6). (S. Fulgent., Contra Fabian., fragm. 31.)*

⁴⁵ *Per Dominum nostrum Jesum Christum: hoc est, per ipsius dignitatem et per virtutem ejus et efficaciam et per ejus meritum et per intercessionem orationemque ejus. Quae omnia significat hoc verbum omniaque sub eo Ecclesia comprehendit, allegans omnes titulos, quos Christus habet, ut omnes ejus orationes ab aeterno Patre exaudiantur et impleantur (Arias, Thesaur. inexhaust., I, tr. III, cap. 16).*

⁴⁶ In the first centuries the entire congregation responded. Already St. Justin Martyr writes in his first Apology (chap. 67) that all the congregation join in the liturgical prayers and thanksgivings, by saying "Amen." St. Jerome says of the Roman Basilicas: *ad similitudinem coelestis tonitruum Amen reboat (Commentar. in epist. ad Galat., II). Amen hebraeum est, quod ad omnem sacerdotis orationem seu benedictionem respondet populus fidelium (Raban. Maur., De clericor. institut., I, chap. 33). Amen confirmatio est orationis a populo (Pseudo-Alcuin., De divin. offic., chap. 40).*

⁴⁷ Duo verba *Amen* et *Alleluja* nec Graecis nec Latinis nec barbaris licet in suam linguam omnino transferre vel alia lingua enuntiare. Nam quamvis interpretari possint, propter sanctorum tamen auctoritatem servata est ab Apostolis in iis propriae linguae antiquitas. Tanto enim sacra sunt nomina, ut etiam Joannes in Apocalypsi referat se Spiritu revelante vidisse et audivisse vocem coelestis exercitus tamquam vocem aquarum multarum et tonitruum validorum dicentium *Amen* et *Alleluja*: ac per hoc sic oportet in terris utraque dici sicut in coelo resonat (S. Isid., *Etymolog.*, VI, xix, 20 f.).